— 1 —

东大学服字〔2019〕3号

关于印发《东北大学学生成长发展指导员工作

实施办法（试行）》的通知

各有关部门:

为进一步推进低年级学生成长发展指导工作，帮助低年级学生

合理规划大学生活，促进学生全面成长成才，结合工作实际，特制

定《东北大学学生成长发展指导员工作实施办法（试行）》。现印发

给你们，请认真遵照执行。

东北大学

2019年 5月 5日

东 北 大 学 文 件

 — 2 —

东北大学学生成长发展指导员工作实施办法（试行）

针对低年级学生的成长发展指导工作是保障大学生顺利开

启大学学习生活的有效举措，学校将继续选拔优秀的高年级学生

担任学生成长发展指导员，以朋辈教育的形式切实增强学生自我

教育、自我管理、自我服务能力，从人生规划、学习方法、心理

准备、生活能力、人际交往等各个方面给予更多的帮助，使低年

级学生尽快融入崭新的大学生活。为进一步推进低年级学生成长

发展指导工作，帮助低年级学生合理规划大学生活，促进学生全

面成长成才，结合工作实际，特制定本办法。

一、组织领导

学校成立以学生指导服务中心主任为组长，相关人员为成员

的东北大学学生成长发展指导员工作领导小组，负责学生成长发

展指导相关工作的规划、协调、保障、评价、总结和表彰等。

各学院（部）成立由主管学生工作的党委副书记兼副院长为

组长、学生工作办公室主任和相关辅导员等学生工作干部为成员

的学生成长发展指导工作领导小组，统筹规划、科学指导、组织

实施、督查考核学院内学生成长发展指导员工作落实情况，并做

好相关总结工作。

二、学生成长发展指导员工作内容

各学院（部）学生成长发展指导员应紧密围绕“助力学生成

长发展”这一工作核心，结合所在学院特点，重点在以下五个方

面对低年级同学进行指导：

 — 3 —

（一）思想引导。帮助低年级同学树立正确的世界观、人生

观、价值观，养成良好的道德品质；介绍校史校情，开展校训精

神传承教育；向低年级同学介绍大学学习、生活的形势与任务，

帮助他们尽快转换角色，融入大学生活；协助做好低年级同学入

党启蒙教育。

（二）学业指导。开展“帮、教、助、学”相结合的学习辅

助活动，对低年级同学的学习目的、方法和态度进行指导，激发

他们自主学习的信心和动力；以学好专业知识为基础，以参与学

术、科技竞赛为提升，帮助低年级同学理性认识专业发展。

（三）综合素质提升。在保证学业的基础上，开展各类提升

综合素质的特色活动；指导低年级同学积极参与社会实践与志愿

服务。

（四）心理帮扶。积极配合开展班级心理健康教育工作，通

过面对面谈心谈话、主题活动和网络平台等，主动了解低年级同

学在大学适应期的情绪波动，协助做好新生心理帮扶活动，做新

生的“知心哥哥”“知心姐姐”。

（五）特殊问题的应对。深入了解低年级同学学习、生活情

况，在工作中如发现自己不能解决或者不易于解决的一些特殊问

题，应及时与相应年级辅导员进行沟通。

三、学生成长发展指导员选聘标准、程序及匹配原则

（一）学生成长发展指导员选聘标准

各学院（部）应在每学年开始前组织本学年学生成长发展指

 — 4 —

导员的选拔和调整工作，选拔和调整的过程应体现科学、有效、

严谨，切实保证选聘出综合能力突出的优秀学生承担相应工作。

1.原则上应选聘优秀高年级本科生或优秀在校研究生担任

学生成长发展指导员,鼓励学生党员积极承担学生成长发展指导

员工作。

2.学生成长发展指导员应有正确的世界观、人生观、价值观，

作风正派、素养良好、身心健康，能为低年级同学树立良好的榜

样形象。

3.每人仅允许申报一个岗位，有任何违纪记录或成绩不及格

者原则上不得申报。

4.学生成长发展指导员应具有较强的责任感，有做好低年级

成长发展指导工作的热情和信心，乐于奉献、愿意主动投入服务

同学的工作。

5.学生成长发展指导员应具有不断学习的思想意识，富有创

新精神，具备较强的专业知识能力，能够帮助解决低年级同学在

人生规划、专业学习等方面的困惑。

6.学生成长发展指导员应具有较强的组织管理能力、沟通能

力、语言表达能力、人际交往能力和一定的文字撰写能力。

（二）学生成长发展指导员选拔程序

1.学生向所在学院学生成长发展指导工作领导小组提出书

面申请，由学院学生成长发展指导工作领导小组进行审查，确定

人选，组织培训，并报学生指导服务中心备案。

 — 5 —

2.遵循“公开、公平、公正”的原则，择优录用。

3.学生成长发展指导员队伍应实行动态管理，对阶段性考核

不合格的学生成长发展指导员应进行及时调整。

（三）学生成长发展指导员匹配原则

各学院（部）应根据实际情况，制定具有学院特色、符合学

生需求、实际可行操作、易于管理考核的成长发展指导员匹配方

法。

1.服务对象确定。各学院应根据低年级学生成长发展实际需

求情况，确定学生成长发展指导员服务对象，以本科生一、二年

级为重点服务对象。

2.选配数量。以保证成长发展指导工作实际效果为根本前提，

结合学院实际和工作需要等，按 1名学生成长发展指导员对应指

导明确数量的低年级寝室或班级，来确定具体选配数量。

四、工作原则和要求

（一）结合实际，自主设计，审批同意，突出实效

各学院（部）应根据实际情况制定本学院学生成长发展指导

员工作的管理细则及实施方案（包括人员选聘、活动方案、经费

使用、日常管理、考核总结和绩效分配等内容），并报送学生指

导服务中心审批。

（二）整体保障，绩效管理，符合规定

在总量控制的前提下,将学生成长发展指导员酬金经费按照

各学院（部）一年级本科生人数整体划拨至学院。各学院（部）

 — 6 —

应严格按照《东北大学学生勤工助学管理办法》（东大学服字

[2017]5 号）文件要求对经费进行合理分配。鼓励各学院（部）

实行酬金绩效奖励制度，激发学生成长发展指导员工作热情和积

极性。学生成长发展指导员酬金标准原则上不超过我校规定的勤

工助学固定岗位工资标准。

（三）高度重视，加强研究

各学院（部）应高度重视并正确认识学生成长发展指导员工

作，结合学院特点和学科特色，突出灵活性与针对性，创新活动

载体，丰富活动形式。注重经验总结和案例研究，不断优化学生

成长发展指导员工作的方式方法。应强化对学生成长发展指导员

工作的监督，严格按照程序组织开展。

五、考核与评优

各学院（部）应在每学期结束时提交工作开展情况及成效的

总结报告，学生指导服务中心对各学院学生成长发展指导员工作

进行考核，对工作落实细致、创新发展、卓有成效的学院和踏实

工作、认真负责、评价优秀的学生成长发展指导员进行表彰和奖

励，并开展优秀典型宣传。

六、其他

本办法自印发之日起实施，由东北大学学生指导服务中心负

责解释。

东北大学校长办公室 2019 年 5月 5日印发

	PO_gwzhz
	PO_gwzhn
	PO_gwzhh
	OLE_LINK1
	PO_rqxx2